5

Ordo autem illius partis ad partem praecedentem et ad subsequentem patet per ea quae iam dicta sunt.

Item. Partium quae sunt in hac lectione patet ordo, quia prius est [ordo] quaerere utrum voces sunt aliquae quae significant sine vero et falso, et hoc habito tunc est quaerere ulterius quae sint illae voces, et istas duas quaestiones docet determinare ad hunc ordinem.

10

<Quaestiones>

<1> Hiis habitis, quaestio prima posset esse: Ipse dicit quod similiter erit in voce, sicut in intellectu, quod aliquando vox erit sine vero et falso, aliquando erit cum vero et falso. Et propter hoc tangit differentiam nominis et verbi ad enuntiationem, et non ad orationem, eo quod orationi inquantum est oratio non debetur quod significet verum vel falsum, sed enuntiationi debetur. Cum ergo sit prius oratio quam enuntiatio, quaeritur propter quid non prius ponit differentiam inter nomen et verbum et orationem.

15

<2> Item. Veritas et falsitas sunt primo in re, unde si sunt in intellectu non sunt nisi de re [verbi]. Quaeritur ergo propter quid non dicit primo in hunc modum. Scilicet ipse non poneret comparationem inter vocem et rem et intellectum respectu veri et falsi, nisi, sicut ponit similitudinem vocis ad intellectum, poneret similitudinem intellectus ad rem (dicimus quod sicut est in re quod aliquando

20

12 quaerere] quaere O 15 aliquando] aliqua O 17 ad enuntiationem] de enuntiatione O ut v. 24 ipse non] inv. O 25 respectu] + verbi sed exp. O
25 nisi] ut O

est veritas vel falsitas, aliquando aut** sine veritate et falsitate, similiter in intellectu), non autem sic est.

- <3> Item. Dicit quod circa compositionem et divisionem est veritas et falsitas. Cum ergo sit duplex compositio (quaedam quae est actus ad substantiam, quaedam quae est formae ad materiam), aut [34ra] ergo loquitur de ista compositione quae *<est>* actus ad substantiam, aut de alia. Si autem de illa quae est formae ad materiam, hoc autem est falsum, quia huiusmodi compositio est in nomine. 5

Item. Si de ista quae est actus ad substantiam, cum igitur huiusmodi compositio sit in verbo, verbum significabit verum vel falsum. 10

<4> Item. Si significat verum vel falsum, debetur compositio, eo quod circa compositionem est veritas vel falsitas. Cum reperiatur compositio in oratione optativa et in aliis, huiusmodi orationes significabunt verum vel falsum, et sic non solum indicativa significabit verum vel falsum. 15

<5> Item. Ipse dicit quod nomen et verbum non significant verum vel falsum, et hoc videtur falsum in verbis primae et secundae personae in quibus intelligitur nominativus definitus.

<6> Item. Videtur hoc idem esse falsum in verbis impersonalibus quae significant rem sui verbi, ut in hoc verbo “curritur”. 20

<7> Item. Hoc idem videtur habere instantiam in huiusmodi verbis quae sunt exceptae actionis, quae per se sumpta significant verum vel falsum, ut in hoc verbo “fulminat”, “tonat” et huiusmodi.

<*Solutio*>

<Ad 1> Ad illud quod primo quaeritur, dicendum est quod quae-dam sunt differentiae positae in definitione nominis et verbi et orationis, per quas differt nomen ab oratione, et verbum similiter, sicut per huiusmodi differentiam positam in definitione nominis ‘cuius nulla pars est significativa per se sumpta’ differt nomen ab oratio-

⁷ aut] dicit O ²⁰ verbi] + et sed exp. O ²³ tonat] notat O ²⁶ verbum] verbo O

ne, et similiter per eandem positam in verbo; sunt autem aliae differentiae, per quas differt nomen et verbum ab enuntiatione, et istae differentiae non ponuntur in definitione nominis nec in definitio-
ne verbi, sed consequuntur, sicut haec quae est ‘significare intellectum sine vero et falso’ consequitur nomen et verbum. Cum ergo per
differentias positas in definitione nominis et verbi differt nomen ab
oratione, et verbum, in parte illa in qua ponebat differentias nominis
debuit ponere differentias nominis ad orationem et non hic.
5

Aliter autem potest solvi: Dicendum quod quaedam sunt differentiae quae consequuntur nomen per se, quaedam quae conse-
quentur verbum per se. Nomen consequitur tunc ‘pars orationis’,
et verbum similiter; et non utrumque per se consequitur, quia ex
 nomine et alia parte orationis potest construi oratio; sed nomini et
verbo debetur solum quod sint partes orationis, quia ex nomine et
alia parte orationis non potest construi enuntiatio, sed oratio potest.
10 Et sic nomen et verbum insimul consequitur haec differentia ‘pars
enuntiationis’.
15

<Ad 2> Ad illud quod postea quaeritur, dicendum est quod non
debuit ponere comparationem <rei> ad intellectum quantum ad ve-
ritatem et falsitatem, sicut ponebatur comparatio vocis ad intellec-
tum, eo quod non similiter erat in re veritas et falsitas, sicut in intel-
lectu et in voce, quia veritas et falsitas sic se habebant et non poterant
separari a re (semper enim est res vera vel falsa). Unde alterum isto-
rum semper se tenet cum re, quia si dicatur “homo currit”, sic se
habebit quod res erit aut non erit; si erit, tunc est vera; si non erit,
tunc est falsa. Sed non solum dicitur veritas in sermone, quia res
significata sit vel non sit, sed quia significat rem esse vel non esse.
Similiter non solum dicitur esse intellectus verus, quia intelligat rem
quae est vel quae non est, sed quia significat rem intellectam esse vel
non esse. Et non semper sic est quod intellectus significet rem intel-
20
25
30

3 differentiae] duae O **4** consequuntur] cum sequuntur O **16** differentia]
differentiae O **16** pars] partem O **26** quia] quod O **30** quod] quia O
30 significet rem] inv. O

lectam esse vel non esse, quia intelligens dum accipit speciem rei, non propter hoc dicit rem esse vel non esse. Similiter non semper est veritas vel falsitas in sermone, quia si dicam “hominem currere”, non signific[and]o quod hoc sit verum in praesenti nec quod hoc fuit nec quod hoc erit verum, unde non significat verum vel falsum. Significat tamen ista oratio quod <res> est vel quod non est; ergo oratio sic vera vel falsa, quia res significata est vel non est ⁵ tet si hoc sitt, semper erit vera vel falsa. Sed non dicitur oratio vera nec intellectus verus, quia significat rem quae est vel quae non est, sed quia rem significat esse vel non esse, et ita, cum hoc sit semper a parte intellectus [nec a parte orationis], nec semper erit oratio vera vel falsa nec intellectus, et sic non ponit similitudinem a parte rei, ut diceretur quod sicut res aliquando sit vera aliquando sit falsa, quod similiter e[s]t intellectus.

[34rb] <Ad 3> Ad illud autem quod postea quaeritur, dicendum est quod cum dicitur quod circa compositionem est veritas vel falsitas, hoc intelligendum est de compositione actus ad substantiam. Sed duplex est compositio actus ad substantiam, quia quaedam est in potentia, quaedam in actu. Et in potentia dicitur proxima vel remota. Parti<cipi>um significat compositionem actus ad substantiam in potentia remota, verbum autem in potentia proxima, ut si dicam “curro”. De neutra istarum intelligitur quod veritas vel falsitas sit circa compositionem, sed intelligitur quod sit circa compositionem actus ad substantiam quae est in actu, et sic est quando ponitur verbum inter extrema. ¹⁵

<Ad 4> Ad aliud autem quod quaeritur de verbis optativis et imperativis, dicendum est quod non significant compositionem per modum actus, ut si dicam “utinam legam”, et propter hoc non est verum quod compositioni huiusmodi debeatur veritas vel falsitas. ²⁰

<Ad 5> Ad aliud autem quod postea quaeritur de verbis primae ²⁵

⁷ oratio] res O ⁷ quia] quod O ⁷ significata] significanda O ⁹ quia] quod O ¹¹ intellectus] + orationis sed exp. O

et secundae personae, dicendum est quod verba primae et secundae personae significant orationem perfectam apud grammaticum, apud logicum non, et sic non significant neque verum neque falsum apud logicum. Et huius[modi] ratio est, quia ex natura personae est quod in verbis primae et secundae personae intelligitur nominativus definitus. Unde cum hoc dicit <grammaticus, hoc dicit> propter hoc ut assignet differentiam personae ad personam. Cum igitur logicus non intendit ordinem verbi cum nomine nisi quantum ad tempus consignificatum in verbo et modum, et non quantum ad personam, cum ex natura personae sit hoc quod in verbo primae et secundae personae intelligitur nominativus definitus, et ita quod sit oratio, <cum> non consideret logicus ordinem a parte personae, non erit oratio quantum ad logicum.

<Ad 7> Ad aliud autem quod postea quaeritur de verbis exceptae actionis, ut “fulminat”, “tonat” et huiusmodi, dicendum est quod huiusmodi verba habent vim orationis quantum ad grammaticum, non tamen quantum ad logicum. Et ratio est quod, quamvis huiusmodi vim habeant orationis quantum ad grammaticum, hoc est ex natura actus qui est exceptus. Cum ergo logicus non considerat nisi quantum ad tempus et modum, et numquam ad actus quos significant (et hoc patet per definitionem verbi quam ponit in hoc libro, dicit enim quod verbum <est> quod significat tempus etc. et non dicit quod verbum <est> quod significat agere vel pati) –. Sed grammaticus considerat verbum quantum ad agere vel pati (et hoc per definitionem verbi positam patet apud ipsum, in qua ponitur agere vel pati, unde definitio apud ipsum talis est: *verbum est quod cum modis tet formis et verbis et temporibus agendi vel patiendi significatum*, et sic considerat verbum quantum ad agere vel pati) –. Unde et verbum epracticum plus est verbum apud logicum quam alia ver-

26–28] Cf. Prisc. *Inst. gramm.* VIII.I.1 (ed. Hertz, 369)

3 significant] significant O 5 quod] quia O 7 assignet] assignat O 12 consideret] considerat O 15 tonat] notat O 29 epracticum] i.e. hyparcticum

ba, apud autem grammaticum est minus verbum, sicut hoc verbum “est”. Cum ergo in huiusmodi verbis sit ex natura actus oratio perfecta, et non considerat logicus verbum quantum ad actus, non habebunt huiusmodi verba vim orationis apud logicum, licet habeant apud grammaticum.

5

<Ad 6> Ad aliud autem quod postea quaeritur de verbis impersonalibus, dicendum quod non habent vim orationis apud logicum. Unde si dicam “legitur”, apud logicum non est oratio sicut apud grammaticum, et ita non significant verum vel falsum apud logicum. Et huius[modi] ratio est, quia istae sunt differentiae orationis apud grammaticum, ‘suppositum’ et ‘appositum’, et non sunt differentiae istae apud logicum, sed istae ‘subiectum’ et ‘praedicatum’. Cum ergo subiectum [est] inquantum est pars orationis apud logicum habet istas differentias ‘universale’, ‘particulare’, ‘indefinitum’ et ‘singulare’, cum non reperiantur istae differentiae, neque reperiatur subiectum et praedicatum, quare non erit oratio apud logicum, et sic etiam non significabit neque verum neque falsum.

10

15

<LECTIO 5>

Huiusmodi autem signum hircocervus etc. (1.16a16 – 17))

Determinavit superius differentias quae quidem consequuntur dici-
 [34va] bile complexum et dicibile incomplexum, sicut nomen et verbum et
 orationem. Determinavit autem consequenter differentiam dicibilis
 incomplexi ad dicibile complexum, quae talis fuit: Scilicet quod di-
 cibile incomplexum, sicut nomen et verbum, significat intellectum

20

2 oratio] alia *O* **21** incomplexi] incomplex *O* **22** incomplexum] comple-
 xum *O* **22** significat] significant *O*

sine vero et falso, dicibile autem complexum significabit intellectum cum vero et falso. Et ad hoc ostendendum positus fuit superius talis syllogismus: Nihil quod significat intellectum sine compositione et divisione significat intellectum cum vero et falso; sed verba et nomina sunt huiusmodi quod significant sine compositione et divisione; ergo non significant verum vel falsum.

In praesenti autem parte ostendit illud idem in nomine composito per dictionem, sicut in hoc nomine “equiferus”, quod est nomen compositum ex oppositis, tamen neque verum neque falsum significat, ergo multo magis neque in nominibus simplicibus reperietur quod significant verum vel falsum. Et est locus a maiori sicut dicit Commentator. Et hoc habito, quod hoc nomen “equiferus” non significat neque verum neque falsum, addit ulterius: Nisi *addatur esse vel non esse vel simpliciter vel secundum tempus* (1.16a18 – 19). Propter hoc potest haberi quod hoc verbum “esse” consignificat cum tempore et hoc nomen “equiferus” non significat cum tempore. Et sic habetur differentia unius dicibilis incomplexi ad aliud dicibile incomplexum, scilicet nominis ad verbum. Secundum hoc patet continentia et ordo trium partium huius capituli, in quarum prima posuit differentias communiter quae sequebantur dicibile complexum et incomplexum; et in secunda ponebatur differentia dicibilis incomplexi ad dicibile complexum; in tertia unius dicibilis incomplexi ad aliud.

<*Quaestiones*>

<1> Hiis habitis, quaestio prima posset esse: Sicut dictum est, [quod] nomen significat verum vel falsum, si addatur esse vel non esse, ergo superflue additur hoc quod dico “esse simpliciter vel secundum

11–12] Cf. Boeth. *in Perih.*² (ed. Meiser, 50)

10 nominibus O **11** significant] significat O **17–18** incomple-xum] complexum O **24** dictum] etiam O

tempus”.

<2> Item. Sicut tempus est dispositio verbi ad hoc ut sit enuntiationis pars, sic[ut] modus finitus est dispositio verbi ad hoc ut sit pars enuntiationis. Quaeritur ergo propter quid dicit “hircocervus non significat verum vel falsum nisi addatur esse vel non esse vel secundum quid vel secundum tempus” et non “secundum modum finitum”, cum modus finitus sit dispositio verbi ad hoc ut sit pars enuntiationis [secundum tempus].⁵

<3> [sicut] Nomen non significat verum vel falsum nisi addatur esse vel non esse vel simpliciter vel secundum tempus. Quaeritur ergo propter quid [non] dicit quod nomen non significat verum vel falsum nisi addatur esse simpliciter vel esse secundum tempus et non dicit quod <verbum> non significat verum vel falsum nisi addatur nomen vel simpliciter vel secundum rectum casum.¹⁰

<4> Item. Videtur quod contradicit definitio<ni> verbi quam ponit postea, quia dicit quod nomen non significat verum neque falsum nisi addatur esse simpliciter vel secundum tempus, et ita dicit quod aliquod verbum est quod significat esse simpliciter et non secundum tempus, et sic quod aliquod verbum sit quod non significet esse secundum tempus, sed sine tempore; sed in definitione verbi dicit quod significat tempus hoc verbum “est”; et si illa definitio bene est assignata, ergo convenit omni verbo; quare omne verbum con-significat cum tempore. Hoc autem contrarium est ei quod dictum est prius.¹⁵

Solutio

<Ad 1> Ad illud quod primo quaeritur, dicendum est quod illud quod dicit “esse vel non esse vel simpliciter vel secundum tempus” solet habere multas expositiones. Et uno modo exponitur sicut in

2 dispositio] duplex O **16** nomen] + s sed exp. O **22** convenit] contingit O

commento, ut dicatur esse simpliciter, hoc est secundum praesens, esse autem secundum tempus, sicut esse vel futurum vel praeteritum. Et ista expositio recta sic patet, quia praesens tempus est quod est principium futuri et praeteriti, unde praesens tempus est medium continuans praeteritum tempus et futurum. Cum ergo omne continuans inquantum huiusmodi sit simpliciter, ut patet in punto quod est continuans partes duas lineae, recte dicitur praesens tempus simpliciter.

Sed quod ista expositio nulla sit videtur per hoc quod postea dividit esse secundum tempus <in> praesens, praeteritum et futurum. Propter hoc alio modo deberet exponi, et melius, ut dicatur esse simpliciter omne quod non est secundum tempus determinatum, sicut [34vb] in propositionibus necessariis, in quibus est esse simpliciter, et non secundum tempus determinatum, sicut contingit in propositionibus contingentibus. Et quod ista expositio recta sit habetur ab Aristotele in libro *Priorum*, in capitulo de mixtione, ubi dicit, quando intendit accipere propositionem necessariam, [dicit] quod propositio accipienda non ut nunc, sed simpliciter et non secundum tempus determinatum.

Et sic patet: Qui dicit Deum esse simpliciter et non secundum tempus, bene addit differentias esse simpliciter vel secundum tempus, quia enuntiatio perficitur ab actu animae. Actus autem multiplicatur secundum quod esse multiplicatur, et esse secundum tempus. Esse autem multiplicatur, quia aut erit contingens aut erit necessarium taut ergo contingens impossibile occurrit raro esse autem necessarium est scientia esse vero contingens in pluribus est

1–3] Cf. Boeth. *in Perih.*² (ed. Meiser, 50 – 52) **6–7**] Boeth. *in Perih.*² (ed. Meiser, 51) **9–10**] Cf. Arist. *Int.* 5.17a10 – 13 **17–19**] Cf. Arist. *APr.* I.15.34b24

2 autem] aut O **6–7** punto] exposito O **13** necessariis] veritas O **16** ubi] ut O **16** quando] + du sed exp. O **17** accipere] accidere O **18** accipienda] accipiendi O **18** nunc] vel non O **20** non] esse O

oppositio esse vero esse vero contingens raro est plures et secundum multitudinem secundum tempus multiplicantur definitiones animae sive actus. Item, secundum multitudinem esse secundum tempus multiplicatur actus sive habitus animae, quia aut erit esse secundum praesens tempus aut praeteritum aut futurum taut secundum praesens est intelligentia in esse simpliciter multiplicatur actus sive habitus animae, qui actus sunt perfectiones enuntiationis, et ideo bene addit istas differentias cum dicit “nisi addatur esse vel secundum tempus”.

5

<Ad 2> Ad aliud quod postea quaeritur, dicendum est quod in ista parte ostendit quod nomen per se non significat neque verum neque falsum nisi addatur esse vel non esse, et tunc significat verum vel falsum, et addit ei quod est esse vel non esse ‘simpliciter vel secundum tempus’. Et non dicit “esse simpliciter vel secundum modum”, eo quod veritas et falsitas diversificantur secundum differentias temporis et non secundum differentias modi. Hoc patet ut si dicam “Antichristus est”, haec est falsa, haec autem est et erit vera “Antichristus erit”. Item, haec est falsa “Caesar est homo”, “Caesar fuit homo” haec est vera. Similiter per differentias esse diversificatur veritas et falsitas, ut esse necessario est veritas necessaria, contingenter est veritas contingens. Et propter hoc recte addit ei quod est esse secundum tempus et non esse secundum modum, eo quod secundum differentias modi non variatur veritas neque falsitas.

15

20

<Ad 3> Ad illud quod postea quaeritur de casu, dicendum est quod secundum differentias casus similiter non variatur veritas neque falsitas, et propter hoc non dicit “nisi addatur nomen simpliciter vel secundum casum”.

25

<Ad 4> Ad illud autem quod ultimo quaeritur, quod cum dicitur in definitione verbi “Verbum est quod significat tempus”, hoc quod dico “tempus” est ibi differentia modi significandi et non rei signi-

30

2 definitiones] *vel* dispositiones *an legendum?* 8 nisi] + bi sed exp. O 14
vel] sed O 20 necessario] necessaria O *ut v.*

ficatae. Cum autem dico ex ista parte “nisi addatur esse simpliciter vel secundum tempus”, hoc quod dico “tempus” non est differentia modi significandi, sed est differentia rei significatae; et sic esse simpliciter [non] est differentia rei significatae et non modi significandi, sicut est in necessariis propositionibus.